

**SYLLABUS (Session 2019-20)**

**Class - III**

**Subject --- English**

Unit – First

**Marigold Text Book and Work Book --- Unit I & II**

**Grammar :-** Lesson – 1 , 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8

**Conversation –** 1,2,3,4

**Half Yearly Exam**

**Marigold Text Book + Work book ----- Unit- 3,4,5**

**Grammar –** 9,10,11,12,13,14,15, 16 & leave application, essay- The Cow

**Conversation –** 5,6,7,8,9

**Note:** Syllabus of Unit-1<sup>st</sup> will be included in Half yearly exam.

**Unit--- II**

**Marigold Text Book and Work Book—Unit- 6,7**

**Grammar :-**Lesson --- 16 to 21

**Conversation –** Lesson – 10, 11,12

**Annual Exam**

**Marigold Text Book & Work Book --- Unit – 8,9,10**

**Grammar –** Lesson – 22 to 27 & Application for fee concession, essay – My School

**Conversation- 13, 14, 15,16 including Unit 5 of Marigold & Lesson 9,10 of Grammar.**

**Note:** Syllabus of Unit-2<sup>nd</sup> and Marigold Chapter 2 and 4 will be included in Annual exam.

**Subject--- Computer**

**Unit –I---** Chapter – 1 and 2

**Project Work –** Draw and colour paint tool in chart paper.

**Half yearly Exam -----** Chapter 3, 4 and 5.

**Note :-** The syllabus of Unit –I will be included in half yearly exam and worksheet 1<sup>st</sup> .

**Unit – II -** Chapter- 6 and 7

**Annual exam:-** Chapter 7, 8 and 9.

**Note:-** The syllabus of Unit –II will be included in annual exam and chapter -1<sup>st</sup> also and worksheet 2<sup>nd</sup> .

**Subject :- Maths**

**Unit –1<sup>st</sup>** ---- Chapter- 1,2,3 & Mental maths. Table 2 to 10

**Half Yearly Exam** – Chapter 4,5,6,7, & 14 Geometry & Mental maths

**Note:-** The syllabus of unit 1<sup>st</sup> will be included in half yearly examination.

**Unit -- 2<sup>nd</sup>** – chapter 8,9,10 & Mental maths. table 2 to 15

**Annual exam:-** Chapter 11,12,13,15 & Mental maths. Table 2 to 20.

**Note:-** The syllabus of unit 2<sup>nd</sup> & chapter -3 9and 11 model test paper 1<sup>st</sup> 2<sup>nd</sup> 3<sup>rd</sup> will be included in Annual exam.

**Subject:- Science**

**Unit :-1<sup>st</sup>** → Chapter 1&2

**Half Yearly Exam :-** Chapter 3 to 7 and project work

**Note:-** The syllabus of unit 1<sup>st</sup> will be included in half Yearly. Term I paper and Revision term-I

**Unit:- 2<sup>nd</sup>** → Chapter 8 and 9

**Annual exam:-** Chapter 10 to 14, and revision term-II.

**Note:-** The syllabus of unit 2<sup>nd</sup> and chapter 3 and 6 will be also included in Annual exam and Term-II Paper.

**Subject:- Social studies**

**Unit :- 1<sup>st</sup>** → Lesson- 1,2,3,and 4 Project work:- page No.13 and 22

**Half Yearly Exam:-** Lesson – 5,6,7,8,9 and10 and project work page no. 31,46,51.

**Note:** Syllabus of Unit-1<sup>st</sup> will be included in Half yearly exam.

**Unit :- 2<sup>nd</sup>** → Lesson 11,12,13 and project work page no. 59 to 62

**Annual exam:-** 14,15,16,17,18,19 including syllabus of unit 2<sup>nd</sup> and lesson 2 and 6 also. Project work :- 79,90

**Subject:- Moral education**

**Unit :- 1<sup>st</sup>** → Moral Valus -Lesson – 1<sup>st</sup> & 2<sup>nd</sup> Vandana:- School prayer, Santi path, Gayatri mantra, Bhojan mantra, pratahsmaran:- 2 shlokas, Ekatmata stotram:- 5 shlokas from Bigbook Knowledge page No.5 to 18.

**Half Yearly Exam:-** Moral Valus - Lesson 3,4,5,6 Vandana:-2 shlokas of Geeta, 2 chaupaiyan of ram chrit manas,From Big book Knowledge- chapter 16 to 30 & Test Paper 1

**Note:-** The syllabus of unit 1<sup>st</sup> G.K.:- Page No. 10and 12 and Gayatri mantra, will be included in Half Yearly exam.

**Unit:- 2<sup>nd</sup>** →Moral Value:- Lesson 7,8 Vandana:- 6 to 15 shlokas, of Ekatmata strotam,3 to 10 shlokas of geeta , 4 chaupaiyaan of ram charit manas, Big book Knowledge:- Chapter- 31 to 43 & Test Paper 2

**Annual Exam:-** Moral Value:- Lesson 9,10,11,12 Vandana:- 3 to 7 shlokas of pratha smaran, 16 to 20 shlokas of ekatmata stotram,6 chaupaiyaan of Ram caharit manas, from Big book Knowledge:-41 to61 and test paper 1 to 3

**Note:-**The syllabus of unit 2<sup>nd</sup> G.K. chapter 32 and 35 Moral Values:-Chapter 2 and 4 will be also included in annual examination.

### **Subject:- Art**

**Book →Art explosion-(3) Novrachna (India)**

**Unit:- 1<sup>st</sup>** →From Book Page No. 4 to12,SUPWmaked a photo frame

**Half Yearly Exam:-** From Book 13 to23, SUPW make akite with glace paper

**Unit:- 2<sup>nd</sup>** → From Book – Page No. 24 to 30 SUPW make a Diwali card and New Year card.

**Annual Exam:-** From Book – Page No. 31 to 40 SUPW make Holi card with hand made paper.

**Note:-** The syllabus of unit 2<sup>nd</sup> page No. 25,28,30 will be included in annual examination.

### **Subject : Hindi**

**Unit --- First :-**

पाठ्य पुस्तक नवदीप शिखा पाठ-1 से पाठ 4 तक प्रपठन, शब्दार्थ प्रश्नोत्तर एवं अन्य अभ्यास कार्य। व्याकरण- पाठ 1 से 4 तक के समस्त अभ्यास कार्य। निबन्ध- औषधीय वृक्ष, मेरी माँ आदि।

**Half yearly Exam:-** पाठ्य पुस्तक नवदीप शिखा पाठ 5 से पाठ 9 तक प्रपठन, शब्दार्थ प्रश्नोत्तर एवं अन्य अभ्यास कार्य। व्याकरण- पाठ 5 से 9 तक के समस्त अभ्यास कार्य। निबन्ध- प्रिय शिक्षक, दीपावली आदि।

**Note:** यूनिट 1 से पाठ 4 तक का समस्त पाठ्यक्रम अर्द्धवार्षिक परीक्षा में सम्मिलित किया जाएगा।

**Unit :- 2<sup>nd</sup>** पाठ्य पुस्तक नवदीप शिखा पाठ 9 से पाठ 12 तक प्रपठन, शब्दार्थ प्रश्नोत्तर एवं अन्य अभ्यास कार्य। व्याकरण- पाठ 10 से पाठ 13 तक के समस्त अभ्यास कार्य प्रयोगात्मक कार्य अपने प्रिय कार्टूनों के पात्रों का संग्रह करना। प्रार्थना-पत्र।

**Annual Exam :-** पाठ्य पुस्तक से पाठ 13 से 16 तक प्रपठन शब्दार्थ प्रश्नोत्तर एवं अन्य अभ्यास कार्य। व्याकरण पाठ 14 से 16 तक के समस्त अभ्यास कार्य अनेकार्थक शब्द, मुहावरे, पत्र लेखन, निबन्ध, होली, प्रिय खेल, हमारा शहर इलाहाबाद अपठित गद्यांश।

**Note:** यूनिट 2 तथा पाठ 4 एवं पाठ 9 का समस्त पाठ्यक्रम वार्षिक परीक्षा में सम्मिलित किया जाएगा।

### **Subject : Sanskrit**

**Unit --- First :-** प्रथमः पाठः वंदना से चतुर्थः पाठः कर्म कारकम् तक पठन शब्दार्थ, प्रश्नोत्तर एवं अन्य अभ्यास कार्य। संज्ञा व लिंग की परिभाषा व भेद का बोध। श्लोक कंठस्थ कर लिखने का अभ्यास विलोम शब्द अमृतम् आलोकः कृपणः परतंत्रः। एक से 5 तक के अंको को संस्कृत में लिखने का अभ्यास।

**Half yearly Exam:--** संस्कृत सुगंध पंचमः पाठः से दशमः पाठः तक पठन शब्दार्थ प्रश्नोत्तर एवं अन्य अभ्यास कार्य। श्लोक कंठस्थ कर लिखने का अभ्यास सर्वनाम की परिभाषा व उदाहरण का बोध शब्द रूप राम तथा धातु रूप 'पठ' का लट् लकार वर्तमान काल एक से 10 तक के अंकों को संस्कृत में लिखने का अभ्यास। सप्ताह के दिनों के नाम की जानकारी (संस्कृत में) एवं क्रिया परिचय का बोध।

**नोट :** यूनिट 1 का समस्त पाठ्यक्रम अर्द्धवार्षिक परीक्षा में सम्मिलित होगा।

**Unit :-- 2<sup>nd</sup>** संस्कृत ज्योत्सना दशमः पाठः सम्बोधन कारकम् से द्वादशः पाठः तक का पठन शब्दार्थ प्रश्नोत्तर एवं अभ्यास कार्य क्रिया तथा कारक की परिभाषा। विभक्ति तथा कारक चिह्न का अभ्यास। शब्द रूप बालक तथा धातु रूप 'भू' का लट् लकार वर्तमान काल ग्यारह से पन्द्रह तक के अंकों को संस्कृत में लिखने का अभ्यास। पाँच संबधियों के नाम संस्कृत में तथा त्रयोदशः पाठः वार्तालापः तक के समस्त अभ्यास कार्य तथा पर्यायवाची व विलोम शब्द।

**Annual Exam :---** संस्कृत ज्योत्सना पाठ त्रयोदशः पाठः से पंचदशः पाठ तक प्रपठन, शब्दार्थ प्रश्नोत्तरो तथा अन्य अभ्यास कार्यो को लिखने का अभ्यास। श्लोक कंठस्थ करना। चतुरः काकः कहानी का हिन्दी में सारांश लिखवाना। शब्द रूप बालक, राम, फल, पुस्तक, मुनि का तथा धातु रूप , भू, पठ, गम का तीनों लकारों में।

**Note:** यूनिट 2 का समस्त पाठ्यक्रम के अतिरिक्त अष्टमः तथा नवमः पाठः भी वार्षिक परीक्षा में सम्मिलित किया जाएगा।

\*\*\*\*\*